
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA OGGETTO DE LLA 
RICHIESTA DI FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO 
INTERMINISTERIALE MIT-MEF N. 400 DEL 3 SETTEMBRE 20 19. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
PAVIMENTAZIONE DI VICOLO BOZZA E AFFIDAMENTO INCARI CO 
AL RUP.      
 
 
L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA OGGETTO 
DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO 
INTERMINISTERIALE MIT-MEF N. 400 DEL 3 SETTEMBRE 2019. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DI VICOLO 
BOZZA E AFFIDAMENTO INCARICO AL RUP.      

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 04/12/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Dott. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 04/12/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to (Dott. Augusto Cavagnino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che : 
• il d.l. 18 aprile 2019, n. 32, recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 
n. 55, ha previsto il finanziamento di un programma di interventi infrastrutturali per i “Piccoli 
Comuni fino a 3.500 abitanti”, per la realizzazione di “lavori di immediata cantierabilità per la 
manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche”; 

• il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 
ottobre 2019 al n. 1-3456, ha individuato i Comuni beneficiari e le modalità di ammissione al 
finanziamento e di erogazione delle risorse per il programma di interventi infrastrutturali di cui 
sopra; 

• il Comune di Soriso è incluso nell’elenco allegato al decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 
2019; 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto direttoriale n. 14472 dell’11 ottobre 
2019, ha disciplinato le modalità e i termini di presentazione dei progetti per interventi 
infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3500 abitanti per lavori di immediata cantierabilità oltre 
che le modalità di erogazione e di revoca delle risorse di cui al citato decreto interministeriale n. 400 
del 3 settembre 2019; 

• la documentazione relativa all’intervento per cui si richiede il finanziamento deve essere presentata, 
secondo le modalità specificate nel decreto direttoriale n. 14472 dell’11 ottobre 2019, entro il giorno 
11/12/2019; 

• l’importo massimo finanziabile è di € 200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 per lavori e fino a 
€50.000,00 per somme a disposizione; 

• l’Amministrazione comunale intende presentare richiesta di finanziamento per i seguenti interventi 
di manutenzione straordinaria: Lavori di pavimentazione di vicolo Bozza; 

Visto che il progettista Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico Comunale in relazione alle direttive 
impartite dall’Amministrazione in data 04/12/2019 ha rassegnato il progetto esecutivo, costituito dai seguenti 
elaborati: 
Relazione tecnica; 
Computo metrico estimativo; 
Quadro economico; 
Elenco prezzi; 
Capitolato speciale d’appalto; 
N.2 Tavole grafiche di progetto; 
 
Vista la determinazione del responsabile del procedimento unico in data 04/12/2019, con la quale viene 
approvato il verbale di validazione del detto progetto; 

Visto il verbale n 01 del 04/12/2019 con cui il Responsabile unico del procedimento/Direttore dei lavori ha 
accertato la immediata cantierabilità degli interventi in oggetto;  

Considerata la rispondenza degli interventi in oggetto alle finalità del programma ministeriale, essendo 
peraltro gli stessi qualificabili, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 380/2001, come: intervento di manutenzione 
straordinaria; 



Ritenuto di affidare, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) all’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico Comunale per le fasi di 
affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella 
parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare  il progetto esecutivo dei lavori di: Pavimentazione Vicolo Bozza , redatto in data 04/12/2019 
dall’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
costituito dai seguenti elaborati: 
Relazione tecnica; 
Computo metrico estimativo; 
Quadro economico; 
Elenco prezzi; 
Capitolato speciale d’appalto; 
N.2 Tavole grafiche di progetto; 
 
che prevede una spesa complessiva di Euro 37.000,00 così ripartita: 
 
A) LAVORI 
Lavori a base d’asta a corpo  .......  ........................................   €uro 27.792,77 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ........................  €uro      500,00 
SOMMANO ................................  ........................................     €uro 28.292,77 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva nella misura del 22% .............  ........................................   €uro 6.224,41 
Spese tecniche e RUP 2% ............  ........................................   €uro    565,86 



Imprevisti ed arrotondamenti ......  ........................................   €uro 1.916,96 
SOMMANO ................................  ........................................     €uro 8.707,23 
 
TOTALE impegno economico €uro 37.000,00 
 

2. Di dare atto che i suddetti lavori rispondono alle finalità individuate dal decreto interministeriale n. 
400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2019 al n. 1-3456; 

3. Di dare atto che i lavori in oggetto sono qualificabili, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 380/2001, come: 
interventi di manutenzione straordinaria; 

4. Di dare atto dell’immediata cantierabilità dei suddetti lavori; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione è finalizzata all’accesso al Programma di Interventi 
infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti di cui al decreto interministeriale n. 400 del 
3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2019 al n. 1-3456; 

6. Di affidare, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) all’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico Comunale, per tutte le 
fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di 
manutenzione straordinaria sopra individuati;  

7. Di dare atto che le erogazioni saranno accreditate sul C/C IBAN IT56K0760103200001045542071. 

8. Di disporre che la presente delibera, con tutti gli allegati, sarà inviata unitamente alla richiesta di 
finanziamento sottoscritta dal Sindaco o Legale Rappresentante del Comune, tramite pec, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi 
e statistici - Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali - all’indirizzo 
programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it; 

9. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Soriso nella sezione “Amministrazione 
trasparente- Bandi di Gara e contratti e Opere Pubbliche” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. Data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 611 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 05/12/2019 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 05/12/2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-dic-2019 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 05/12/2019 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


